
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 1396/2025 - REITORIA/UNESPAR 

 

Nomeia Lívia Ribeiro de Oliveira para o cargo de 
Secretária dos Conselhos Superiores da UNESPAR. 
 
 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando, o Decreto Estadual nº 

7733/2024, de 29 de outubro de 2024, a Lei Estadual nº 20.225/2020, de 26 de maio de 

2020 e o protocolo nº 24.977.996-2 de 11 de novembro de 2025; 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Nomear a agente universitária, Lívia Ribeiro de Oliveira, CPF nº XXX.237.638-

XX, do cargo de Secretária dos Conselhos Superiores da UNESPAR, simbologia DA-4, a 

partir de 10 de novembro de 2025, com as seguintes atribuições: 

I. Lavrar atas de todas as reuniões dos Conselhos Superiores; 

II. Elaborar, distribuir e divulgar a pauta das reuniões dos Conselhos 

Superiores juntamente com as cópias de processos; 

III. Convocar as reuniões dos Conselhos Superiores por 

determinação da autoridade competente; 

IV. Redigir, editar e distribuir as resoluções e demais documentos que 

traduzam as decisões adotadas pelos Conselhos Superiores; 

V. Comunicar às Pró-Reitorias e aos setores da Universidade sobre 

as determinações e decisões dos Conselhos Superiores; 

VI. Desemprenhar outras atividades. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da 

data citada, revogando demais disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 12 de novembro de 2025. 

 
 
 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Reitor em exercício 


